In addition and also as a difference com‐
paring with the situation presented at the Great
Britain there is a great frequency of the re‐censor‐
ships at London office, reflecting the enthusiasm of
the British to take a look at the American correspon‐
dence, curiosity that has led many times to

Fig. 53: Carte poștală militară RO-US scrisă la 26 august / 8 septembrie 1917 de pe frontul Diviziei 3 In-
fanterie, cartare cu ștampila rară COMAND. ETAPE ARMATA I * ETAPA ORDINARĂ IV / OFIC. TEL.
POST. MILITAR la 4 octombrie, ajunge la IASI în 27 octombrie și este cenzurată la 14 noiembrie 1917 cu
matricola CENSURAT D și ștampila de zi BUCUREȘTI-SCRISORI (sunt deja peste 2 luni de la scriere,
depășindu-se astfel și cele mai prudente perioade de întârziere sau învechire prevăzute de regulamentele
cenzurii militare); apoi tranzitează Rusia, ajungând la PETROGRAD în 2/15 decembrie (fiind cenzurată
aici cu ștampila numerică 84) și sosește, cândva, în Los Angeles.
Fig. 53: The military postal card RO-US written on August 26th / September 8th, 1917 from the front of the 3rd
Infantry Division, sorted with the rare cancellation: COMAND. ETAPE ARMATA I * ETAPA ORDINARĂ
IV / OFIC. TEL. POST. MILITAR on October 4th, arrives at Iasi on October 27th and is censored on November
14th, 1917 with CENSURAT D matrix and BUCUREȘTI-SCRISORI

E po‐
sibil ca a opta maşină să fi fost predată tot la Bucureşti;

‐ este puţin probabil ca Direcţia Generală P.T.T. să
mai fi achiziţionat alte maşini de ştampilat Gousset
după data de 1 aprilie 1894.

În luna decembrie 1901 s‐a hotărât ţinerea unei
licitaţii pe data de 20 decembrie 1901 / 2 ianuarie
1902, pentru furnizarea de ştampile şi sigilii pentru
nevoile PTT pe o perioadă de trei ani8. La această li‐
citaţie s‐a cerut şi „un tip de bronz pentru ştampile
Gousset”. Rezultatele licitaţiei nu au fost aprobate şi
au fost programate alte două licitaţii pe 5/18 februa‐
rie 19029 şi 27 februarie/12 martie 190210, ultima
fiind probabil reuşită, întrucât nu au fost alte anun‐
ţuri de reprogramare. Se poate observa că se urmă‐
rea mentenanţa maşinilor existente.

La o altă licitaţie care trebuia să se ţină pe data de
21 aprilie/4 mai 1908 pentru furnizarea de ştampile
şi sigilii pentru nevoile PTT pe o perioadă de trei ani11.
S‐a cerut, printre altele, „ştampilă mecanică de oţel
pentru maşina de ştampilat Gousset şi ştampilă me‐
canică de oţel pentru maşina de ştampilat Gousset
cu indicaţia orelor”. Licitaţia nu a avut un preţ avan‐
tajos şi s‐a ţinut o alta pe 20 iunie / 3 iulie 190812, în
care s‐a cerut „tip de bronz pentru ştampila Gous‐
set”. Anunţul pentru această licitaţie din 20 iunie/3
iulie 1908 este cam neclar. Nu se mai precizează ce‐
rinţa expresă de ştampile pentru maşina de ştampi‐
lat Gousset, ci apare o cerinţă nouă „tip de bronz
pentru ştampila Gousset”. Se poate presupune că
între data anunţului pentru prima licitaţie ‐ 1/14
aprilie 1908 ‐ şi data anunţului celei de a doua licitaţii
‐ 12/25 iunie 1908 ‐ Direcţia Generală PTT şi‐a schim‐
bat strategia în privinţa maşinilor de ştampilat Gous‐
set, nemaidorind ştampile noi, ci numai să le repare
pe cele vechi. Adică se dorea renunţarea în viitor la
folosirea maşinilor de ştampilat Gousset.

Pe data de 26 iulie/8 august 1911 Direcţia Gene‐
rală PTT a hotărât ţinerea unei licitaţii pentru vinde‐
rea de obiecte poştale uzate13. Printre multe alte
obiecte poştale s‐au numărat:

‐14 resorturi pentru maşini de ştampilat;
‐59 ştampile de zi Gousset;
‐1 maşină de ştampilat.
Din analiza acestui ultim anunţ se poate vedea că

It is possible that the eighth ma‐
chine was also delivered to Bucharest;

‐ it is unlikely that the General Directorate of Post,
Telegraph and Telephone further acquired other
Gousset cancelling machines after April 1st, 1894.

In December 1901 an auction was decided to be
held on December 20th 1901/ January 2nd 1902, for the
supply of cachets and signets required by the P.T.T. for
a 3 years period 8. At this auction there was also a de‐
mand for a ‘type of bronze for the Gousset cachets’.
The results of the auction were not approved and there
were another two auctions on February 5th / 18th 1902
9 and February 27th / March 12th 1902 10, the latter pro‐
bably being successful, as there were no other repro‐
gramming announces. It can be observed that the
maintenance of the existing machines was sought after.

In another auction which should had taken place on
April 21st / March 4th 1908 for the supply of cachets and
signets required by the P.T.T. for a 3 years period 11 there
were demanded, among other things, “a steel mecha‐
nic cachet for a Gousset cancelling machine and a steel
mechanic cachet for a Gousset cancelling machine with
the indication of the hours”. The auction did not have
a great price so another one was held on June 20th /
July 3rd 1908 12, where there was a demand for a ‘type
of bronze for Gousset cachet’. The announcement for
this auction from June 20th / July 3rd 1908 is unclear.
There is no more specific requirement for cachets for
the Gousset cancelling machine, but there is a new
"type of bronze for Gousset cachet" requirement. It can
be assumed that between the date of the announce‐
ment for the first auction ‐ April 1st / 14th 1908 ‐ and the
date of the announcement for the second auction ‐
June 12th / 25th 1908 ‐ the General Directorate of P.T.T.
changed its strategy regarding Gousset cancelling ma‐
chines, not wanting new cachets, only looking to fix the
old ones. Meaning they wanted to stop using the Gous‐
set cancelling machines in the future.

On July 26th / August 8th 1911 the General Directo‐
rate of P.T.T. decided to hold an auction to sell used pos‐
tal objects 13. Among many postal objects there were:

‐ 14 cancelling machines resorts;

7 Dan N.Dobrescu, Obliterări Daguin în România 1890‐
1909, Editura Axa, Botoşani, 2007
8 Monitorul Oficial al României, nr.

‐ 4
(Aurel Maxim); Regele Carol al II‐lea,
un mare filatelist (ing. Cristian Scăi‐
ceanu); Tramvaiul din Arad (ing. Ma‐
rius Muntean); "Prislop ‐ Bahn" ‐
linia ferată militară Borșa ‐ Iacobeni,

actualizare (1) ‐ prof. Helmut Kulhanek; Sistemul fe‐
roviar automat Londonez (Jim Ballantyne); Accidentul
feroviar din stația Ciurea la 31 decembrie 1916 / 13
ianuarie 1917 (ing. Gabriel Mărgineanu); Câteva as‐
pecte poștalo ‐ filatelice ale României la 1932 (2); Rea‐
lizări filatelice; Filatelia feroviară în Europa ‐ Germania;
Literatură filatelică; Activitatea asociației. (ing. Gabriel
Mărgineanu)

Mihai CEUCĂ pe youtube (https://www.you ‐
tube.com/user/mihaicuk).